a. 10.) Addimus autem, hanc indifferentiae libertatem divinae voluntatis minime intelligentiam esse per modum potentiae ad plures actus indeterminatae, sed unice per modum unius eiusdemque simplicissimi actus in cuius potestate sit diversa obiecta respicere vel non respicere. Ratio manifesta est ex summa Dei simplicitate, cui potentialitas cuiusque generis plane repugnat. Nec refert quod difficiliter capiatur, quo pacto unus idemque actus, citra ullam mutationem, sic respicere vitaliter possit obiectum, illud volendo, ut in potestate habeat illud non respicere, nolendo. ⁴ Nam, optime ait Suarez, velle Dei est infinitum, tam in genere entis, quam in ratione appetitus, estque infinitum, non per modum potentiae, nec per modum actus inchoati seu primi, sed per modum perfectissimi et ultimi actus. Ergo illi actus ex vi sua simplicissimum entitatis,

fine della creazione è la bontà divina; il quale resta sempre, qualunque sia l'ordine delle cose, che Dio preselega; niente essendo esclusivamente connesso con quella. *Sicut manifestatur divina bontas per has res, quae nunc sunt et per hunc rursum ordinem; ita potest manifestari per alias creaturas et alio modo ordinatas; et ita divina voluntas, absque praecipue bonitatis, iustitiae, et sapientiae, potest se extendere in alia que facit. Et in hoc fuerint decepti errantes. Existinuerunt enim ordinem creaturarum esse commensuratum divinae bonitatis, quasi absque eo esse non posset. Pater ergo, quod absolute Deus potest facere alia, quam quae facit.* (Qq. Disp. Pot. q. 1. a. 5.) Questa ragione che è recata per la possibilità di altro ordine di creazione, vale eziandio per la possibilità della non creazione; perché come Dio sine praecidicio bonitatis, iustitiae, et sapientiae, poteva omettere di creare il presente ordine di cose, così poteva omettere di creare qualsivoglia altro; valendo per tutti e ciascuno la medesima ragione, cioè dell'indipendenza assoluta della bontà divina sopra qualsiasi ordine determinato. Se Iddio non avesse voluto creare il mondo, avrebbe nella sua sapienza trovata la ragione di non crearlo. In fine, se Iddio non poteva astenersi dal fare il mondo, senza venir meno alla sua sapienza, come dice l'Angelico, la creazione del mondo fu assolutamente necessaria, perché è assolutamente necessario che Dio non venga meno alla sua sapienza. (*Creatio Catholica*, Serie XI. vol. XII. pag. 718.) Confer etiam quae idem Author habet (*Degli Universali*, Opus. 5. pag. 20, seqq.).

quam totam necessario habet, est sufficiens ad attingendum omnia obiecta volibili, unumquodque secundum rationem et capacitatem suam. In illo igitur acta est tota actualitas necessaria ut amet Deus seipsum propter se, et alia propter ipsum; et se ut finem, alia ut media; et se necessario, quia hoc exigit bonitas sua, et alia libere, quia non amplius requirit finis aut obiecti bonitas. Cum ergo Deus amat alia a se, non alio actu nec per aliquid aditum actui vult, sed illomet quo se amat et quo posset non amare alia si vellet. (*loc. cit. n. 37.*) Confer quae in hanc rem declaravimus iam in Philosophia Prima [617].

THEISIS XVIII.

Divina voluntio denominatur formaliter libera, non praeceps per terminum ei extrinsecum, sed ex eminente sua potestate qua fruatur, vitaliter attingendi vel non attingendi secundaria obiecta, quin ulli internae mutationi sit obnoxia.

505. **Probatio.** — In hac thesi, ex duplice illa explicatione quae paulo ante [501] relata est, ad declarandam propriam et formalem rationem liberi exercitii divinae voluntatis, repudiamus primam, praeligentes alteram. Rationes quibus permovemur, hae sunt praecipue, alibi iam indicatae [Pr. Ph. 617, nota].

I. Communi naturae sensu, hoc quod est *amare, odire*, aut aliud huic simile, denominationem dicunt, si formaliter haec spectentur, non mere extrinsecam, nec partim extrinsecam, partim intrinsecam, sed adaequate subiecto intrinsecam; respectus enim qui in eiusmodi actibus involvit ad obiectum circa quod versantur, non est praedicamentalis, sed transcendentalis, qui propterea cum entitate horum actuum adaequate identificatur [Pr. Ph.

554, II]. Atqui divina voluntas vere et proprie, non metaphorice tantum, quaedam libere amare, quaedam contra libere odiisse dicitur. Ergo libera voluntio divina formaliter denominatur talis ex sua ipsa eminenti actualitate, non vero sive adaequate, sive etiam partialiter, ex termino ipsi extrinsecō. Confirmatur optimè hoc argumentum ex eo quod eatus Deus dicitur Creator in tempore, non ab aeterno, quia denominatio Creatoris formaliter intrinsecus constitutur partialiter per ipsam actualem dependentiam qua creatura in tempore a Deo dependet. Si itaque res huius similis dicatur de ipso divino velle, seu amore, conquerenter dicendum fore, Deum non ab aeterno, sed in tempore amare quae condit; quod certe alienissimum est a veritate et a communī sensu omnium piorum. Quare S. Thomas. "Operatio intellectus et voluntatis est in operante; et ideo nomina quae significant relationes consequentes actionem intellectus vel voluntatis, dicuntur de Deo ab aeterno. Quas vera consequentur actiones procedentes secundum modum intelligendi ad exteriores effectus, dicuntur de Deo ex tempore, ut *Saluator, Creator, et huiusmodi.*" (*Summa th.* 1, p. q. 13, a. 7, ad 3.)

II. Etenim auctores quos refutamus, recurrent ad terminum extrinsecum quasi internum constitutivū liberæ voluntiōis divinā, quia secus, inquit, inintelligibile est, quo pacto divina voluntas contingenter recipiat obiectum suum secundarium, quin ultra interna mutabilitas in ea concepiatur. Atqui eadē ipsissima difficultas, ad rem praesentem quod spectat, in scientia Dei visionis seu libera conspectu. Ergo dicendum fore, existentiam rerum creatarum esse constitutivū formaliter intrinsecum ipsius denominationis qua Deus eas scientia visionis intueri dicitur. Seio hanc consequentiam non denegari ab auditoribus sententias quam refellimus, ut expresse fatetur I. Platellius (*O.p. cit. n. 147.*). Sed, ut verum fatetur, haec conclusio paradoxa similis mihi videtur, multoque inintelligibilior re ipsa quae hac ratione explicari contenditur. Longe satius foret, simpliciter fateri, ut sapientissime adnotavit Doctor Eximius: "in huiusmodi rebus id de Deo esse cre-

deundum, quod ineffabili eius perfectioni magis sit consentaneum, quodque ab omni imperfectione alienum sit, etiamsi modum quo id Deo conveniat, non assequamur." (*loc. cit. n. 35.*)

III. Certum est, ut opportuniori loco uberioris declarabimus, dare in Deo voluntatem quarundam rerum, seriam quidem, quantum est ex parte ipsius Dei, quae tamen frustranea et vacua redditur ex liberae creaturee voluntate. Exemplo sit illud theologie verissimum, quo asseritur Deus serio velle salutem omnium, etiam eorum qui de facto non salvantur. Haec autem voluntas Deo libera est, nec tamen constitutur per existentiam salutis eorum qui non salvantur. Nec dicatur haec voluntas constitut per sufficientiam mediiorum, quae unicue offerunt ut salutem adipiscatur. Etenim aliud est velle serio ipsam salutem, aliud vero velle sufficientem praedictam: haec enim voluntas innititur in priori eo modo quo electio innititur in intentione finis, ac praeterea, secus ac altera, efficax est, non inefficax. Accedit insuper, quod saepemus uno usus idemque effectus in operibus Dei ad extra, potest ad diversos fines ordinari. Haec autem ordinatio minime habetur per denominationem aliquam divinae voluntati extrinsecam, sed potius contra ex ipsa denominatione ab actu interiori divinas voluntatis, propter hunc finem operantis, externa quoque actio dici potest esse propter eiusmodi finem.

506. *Obiectio diluitur.* — In hac sententia actus quo Deus vult mundum condere, et actus quo id noluisse, adaequate identificarentur cum una eademque realitate, divina substantia scilicet. Ergo inter se etiam identificantur. Atqui hoc est manifeste absurdum: sunt enim actus inter se contrarii.

Respondeo. *Dist. mai.* In hac sententia . . . adaequate identificantur re, *concreta*, re et ratione, *neg.* *Dist. pariter consequens.* Ergo inter se etiam identificantur re, quatenus scilicet sunt una eademque realitas, *concreta*; re et ratione, quatenus scilicet perinde sit asserere Deum velle mundum condere, et Deum id nolle, *neg.* *Contradist. minorum sub-*

sumptam: probationem vero additam sic *dist.* Sunt enim actus inter se contrarii vera et reali contrarietate actuum realiter distinctorum, *neg.*; secundum oppositionem diversorum respectuum rationis qui in una eademque realitate innitantur, *cone.*

Ut alibi notavimus [Pr. Ph. 617], divinum velle seu nolle respectu sui obiecti secundarii se habet proportionali quadam ratione, ut in nobis ipsa virtus volendi respectu diversorum actum qui ex ea active procedunt. Profecto non est alia virtus qua volumus, et alia qua nolumus, tametsi ex eius efficacitate sit ut et velimus et nolimus. Quod vero id re ipsa non praestet, nisi ulteriori actualitate afficiatur, adeoque mutationi subiecti, id ei convenit non secundum actum suae virtutis, sed quia ita est in actu, ut simul sit in potentia. Atqui id minime locum habet in divina voluntate eo ipso quod sit *velle*, non virtus dumtaxat seu *potentia volendi*. Quemadmodum igitur in nobis virtus qua volumus, re idem est ac virtus qua nolumus, non tamen ratione, quatenus scilicet secundum illam rationem secundum quam est efficax ad volendum, sit etiam efficax ad nolendum: sic etiam consimili quodam modo intelligi potest, unum eundemque actum divinae voluntatis efficacitate sua quodammodo inflecti in mundum sive ut ponendum sive ut non ponendum, tametsi prout respicit *mundum ut ponendum*, aliud conceptum gignat in mente, ac prout respicit *mundum ut non ponendum*; siquidem in priori casu Deum concipiimus ut volentem, in altero ut nolentem. Fatoe, haec declaratione nodum differentiarum praecidi potius quam solvi: nec profecto res aliter habere potest; non enim assequi nobis licet, cuiusmodi sit in se Dei libertas et immutabilitas, sed solammodo per analogias et ratiocinationes quasdam adumbramus et quasi divinamus quid illas esse oporteat.

In slabis, S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 19. a. 3. ad 4.) indifferentiam divinae voluntatis explicat per contingentem habitudinem virtutis solis ad effectus qui propter defectum eorumdem non necessario ex tali virtute profiguntur. Ergo videtur, ex mente Doctoris Angelici, di-

vinæ libertatis exercitum eo tandem redire, ut Deus sit indifferens ad mundi productionem ad extra, vel non productionem, quod profecto denominationem Deo extrinsecum dicit.

Respondeo, haec quae ex Doctore Angelico citantur, secundum analogiam, non *simplicis proportionis*, sed *proportionalitatis* intelligi debere, et ita intellecta valere quam plurimum ad rei praesentis explicationem. Nempe, ut l. c. Primae Philosophiae diximus, quemadmodum virtus causativa, si sit in se omnino perfecta et in actu, nulli mutationi internae subiecti debet propterea quia ex defectu seu imperfectione subiecti vel termini non necessario producat effectum: ita cum voluntas divina sit sum velle, atque adeo maxime in actu, mutari minime debet idcirco quod non necessario feratur in obiecta, quae necessarium anorem non merentur. Haec certe proportionalitas verisimilis est, et aliquid huic rei simile continget etiam in nostra voluntate, si non esset potentia volendi sed velle. Minime autem haec analogia usque eo propelli debet, ut eiusdem rationis sit tendentia voluntatis in suum obiectum, quam dicimus *amorem* vel *odium*, et tendentia virtutis effectivæ in suum terminum, quam *effectionem* nominamus.

SECTIO VI.

*De efficacia et omnipotencia
divinae voluntatis.*

507. **Argumentum.** — In divina voluntate proxime repertur causa rerum omnium quae sunt extra Deum: quare intellectus divinus non evadit praetitus et operativus, nisi voluntatis accessu, qua Deus ordinem rerum mente praeconcepit imperat esse etiam extra mentem in natura. Princeps autem effectivum ad extra *potentia* nominatur. De hoc itaque attributo, et quasi proprietate divinae vo-

luntatis agendum, quo scilicet eius efficacia dignoscatur. Hie porro agimus de ipsa potentia divina secundum se considerata, non vero de ipsis exercito quod in rerum creatione et gubernatione eluet: de hoc enim specialem Disputationem instituimus.

508. Conceptus divinæ potentiae praeformatur. — Iam age, cum *potentia* Deo tribuitur, patet hoc nomine minime intelligi eum quae utcumque *passiva* sit; haec siquidem repugnat sineerissimæ actualitati divinae substantiae. Est igitur sermo de potentia *activa*, quippe que nedium actui opponitur, quin ei innititur et proportionatur [Pr. Ph. 569]. Ut autem huius potentiae propria ratio capiatur, similiusque discernatur a potentia seu virtute agendi quea in creaturis eluet, haec sedulo notanda ex doctrina Aquinatis.

I. Quemadmodum Deus est sumum intelligere et sumum velle, sic etiam ipse est sumum agere. Nempe actus qui Deus agit ad extra, entitative si spectetur, est ipsamet Dei substantia. Id probat ex professo S. Thomas (2. *Cont. Gent.* c. 9.), atque ut rem satis manifestam supponit in Summa theologiae sic inquiens. "Quandocunque actus est aliud a potentia, oportet quod actus sit nobilior potentia. *Sed actio Dei non est aliud ab eius potentia, sed utrumque est essentia divina, quia nec esse eius est aliud ab eius essentia.*" (1. p. q. 25. a. 1. ad 2.) Accedit quod, si secundum res haec explicetur, difficulter admodum capi posse videtur, quid tandem sit haec divina actio reipsa distincta a divina substantia. Non enim erit accidens quoddam Deo inhaerens, ut patet. Nec etiam concepi potest ad modum accidentis seu modi substantiae creatae inhaerentis. Etenim divina actio est natura prior quam substantia creata quae ab ea dependet: quod autem substantiae inest, est ea natura posterius. Praeterea, quidquid positive existit extra Deum est effectus aequo immediatus divinae virtutis, ut suo loco ostendemus. Si autem res creatae penderent a Deo per quamdam actionem intermedium ab eo distinctam, haec profecto actio immediatus ab eo penderet, quam res ipsa quae tali actione mediante pendere conceperetur: immo,

proprie et severe loquendo, haec ipsa sola actio immediatum respectum dependentiae ad divinam virtutem habebet, cetera autem nonnisi ea mediante.

II. Hinc patet ulterius, quae sit analogia potentiae divinae ad potentiam activam creaturarum. Dicendum, ait S. Thomas, quod potentia in rebus creatis non solum est principium actionis, sed etiam effectus. Sic igitur in Deo salvator ratio potentiae quantum ad hoc quod est principium effectus, non autem quantum ad hoc quod est principium actionis, quae est divina essentia; nisi forte secundum modum intelligendi, prout divina essentia, quae in se simpliciter praehabet quidquid perfectionis est in rebus creatis, potest intelligi et sub ratione actionis et sub ratione potentiae, sicut etiam intelligitur et sub ratione dispositi habent naturam, et sub ratione naturae. *Sic igitur in Deo salvator ratio potentiae, quantum ad hoc quod est principium effectus.*" (Summa th. I. c. ad 3.)

III. Si formalis ratio divinæ potentiae comparetur cum formalis rationes divinæ sapientiae et voluntatis, res dupliceiter et quidem recte concepi potest. Hunc duplitem conceipiendi modum nitide ac breviter S. Thomas exponit et approbat loc. cit. in responsione ad 4. Primus modus est, si divina potentia accipiatur secundum rationem *principii exequientis id quod voluntas imperat et ad quod scientia dirigit*: etsi haec tria secundum idem Deo convenient, eius essentiam scilicet. Alius modus est, si ipsum divinæ sapientiae et voluntatis decretum vocetur potentia, secundum quod est efficax seu effectivum principium ad extra. Haec posterior explicandi ratio perplacet Molinae (passim in *Concordia*), aliusque non paucis: Suarez contra praefert alteram (*Metaph.* D. 30. sect. 17. n. 45, seqq.).

THESSIS XIX.

Potentia, secundum quod est principium effectivum ad extra, excellentissime Deo convenit. Eius porro obiectum adaequatum est omne aliud a Deo quod internam essendi contradictionem non involvit.

509. *Probatur I. pars.* — Facillime ostenditur, tum a posteriori, tum a priori.

I. *A posteriori* quidem res evidentissima est ex ipsa existentia rerum conditarum. In his enim condendis Deus ut prima causa efficiens revera agit. Omne autem quod agit, potens est agere. Ergo potentia agendi in effectus exteriores Deo convenit. Atqui potentia quam Deo tribuimus, nihil est aliud nisi principium agendi in aliud. Ergo haec Deo convenit; et quidem excellentissime, ut-pote primae cause efficienti rerum omnium.

II. *A priori* idem evincitur ex propria ratione, sive divinae substantiae, sive potentiae activae. Etenim propria ratio divinae substantiae est, ut sit maxime in actu, quin actus est purissimum et sincerissimum. Atqui potentia activa in actu fundatur; siquidem unumquodque, prout est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum aliorum. Praeterea, virtus agendi in alia est perfectio simplex; unde unumquodque tanto maiori virtutis inventur, quanto perfectius est. Atqui Deo excellentissime convenit omnis perfectio simplex. Hinc, sine ulteriori demonstratione, manifestum est, hanc potentiam esse infinitam in ratione virtutis activae; siquidem fundatur in actu infinito; nullam praeterea perfectionem puram licet formaliter Deo attribuere, quae limitem quicunque involvit.

510. *Probatur II. pars.* — Tria sunt potissima argumenta ad hanc rem demonstrandam.

I. Imprimis deducitur quasi corollarium ex praece-

dentibus. Ostensum est enim, potentiam Dei esse infinitam in ratione potentiae. Potentia autem agendi, quo altior est, eo universalius obiectum respicit [Pr. Ph., 683]. Ergo potentiae divinae, ut obiectum adaequatum assignare oportet, quo nullum universalius concepi potest. Atqui obiectum omnium universalissimum potentiae effectivae non est nisi ens factum, prout huiusmodi. Ergo obiectum adaequatum ad quod se protendit divina potentia, est omne id cui non repugnat ratio entis facti, prout huiusmodi. Atqui haec ratio non deficit nisi vel in ente infecto quod est ipse Deus, vel per contradictionem internam seu terminorum. Ergo omne aliud a Deo quod internam essendi contradictionem non involvit, pertinet ad obiectum adaequatum divinae potentiae.

II. Quidquid est interne possibile, quin tamen per se necessario existat, obiectum sit oportet aliquius potentiae, siquidem est ei correlativum. Ergo vel est obiectum divinae virtutis, vel cuiusdam alterius virtutis creatae vel creabilis. Si primum, habemus intentum. Quid si altera fiat optio, potiori iure id dicendum venit de ipso Deo, a qua talis virtus a tute dimanare debet.

III. Postremo accedit pulcherrima demonstratio qua Doctor Angelicus hanc rem declarat, quaeque hoc reddit. Obiectum proprium cuiusunque potentiae activae accipi debet secundum rationem illius actus in quo potentia activa fundatur: omne enim agens agit sibi simile. Ratio autem divinae potentiae fundatur in esse divino, quod non limitatur ad aliquod genus entis, sed totius esse perfectionem in se praehabet. Quidquid igitur rationem entis participare potest, pertinet ad obiectum proprium divinae potentiae. Haec autem ratio non removelur nisi per eius oppositum, seu non ens. Quaecumque igitur non impli-cant esse et non esse simul, pertinent ad obiectum proprium divinae potentiae. Patet autem, eiusmodi esse omne aliud a Deo quod internam essendi contradictionem non involvit. Dixi, *omne aliud a Deo*; siquidem ipse Deus nequit esse obiectum potentiae factiva, quum repugnet fieri quod est infectum. Ad rem S. Thomas. * Omne agens agit in

quantum actu est. Secundum igitur modum actus uniuscuiusque agentis est modus sua virtutis in agendo... Deus autem est actus perfectus, in se omnium perfectiones habens, ut supra ostensum est. Est igitur sua virtus activa perfecta, ad omnia se habens quaecumque non repugnant rationi eius, quod est esse in actu. Hoc autem est solum quod contradictionem implicat. Omnis igitur, praeter hoc, Deus potest. (2. *Cont. Gent.* c. 22.) Eamdem ratiocinationem instaurat (*Summa th.* 1. p. q. 25. a. 3.), et est certe optima et maxime a priori.

511. *Corollarium.* — **Dens est omnipotens.** — Ex dictis patet propria ratio, secundum quam Deus dicitur *omnipotens*. Quemadmodum scilicet Deus dicitur omniscius propterea quia eius scientiae subditur omne scibile; sic Deus dicitur omnipotens idcirco quod eius potentiae factivae obiectum est omne factibile. Id autem est omne aliud a Deo, quod non implicat esse et non esse simul. Quod enim est eiusmodi, contradictionem scilicet implicans, "omnipotentiae non subditur, ait S. Thomas, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis, neque possibilis... Unde convenientius dicitur, quod ea non possit fieri, quam quod Deus ea non possit facere. Neque hoc est contra verbum Angeli dicentis: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*; id enim quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus potest illud concipere. (Summa th. 1. c.)

Dices. Divinae omnipotentiae obiectum adaequatum, cum ea sit infinita, debet esse effectus aliquis infinitus. Sed effectum esse infinitum, contradicatio est. Ergo etiam ad contradictioria divina potentia se profendit.

Respondeo. *Dist. mai.* Si spectetur modus agendi dumtaxat, *cone.*; si spectetur substantia ipsa effectus, *neg.* *Conc. min.* *Neg. conseq.* Ratio est, quia effectus aequivoici non possunt nisi deficiente participare perfectionem suae cause, tametsi haec si perfecta sit, agat semper modo sibi convenienti et proportionato. Deus autem est causa aequivoica. Ergo infinitus est quidem modus eius agendi,

utpote infinitae virtuti proportionatus, sed minime exhausti potest in producendo effectu aliquo infinito (1). Apposite rursus Angelicus. * Potentia agentis univoci tota manifestatur in suo effectu. Potentia enim generativa hominis nihil potest plus quam generare hominem. Sed potentia agentis non univoci non tota manifestatur in sui effectus productione; sicut potentia solis non tota manifestatur in productione alicuius animalis ex putrefactione generati. Manifestum est autem, quod Deus non est agens univocum: nihil enim aliud potest eum eo convenire, neque in specie, neque in genere... Unde relinquunt quod effectus eius semper est minor quam potentia eius. Non ergo oportet, quod manifestetur infinita potentia Dei in hoc quod producat effectum infinitum. (loc. cit. ad 2.)

THESIS XX.

Divina potentia nequaquam constringitur ordine in hac mundana universitate constituto, sed potest tum effectus causarum secundarum, sine proprio earumdem actione, tum alios etiam effectus producere ad quos nature facultas et exigentia non porrigitur. Quibuscumque vero creaturis positis, ad plures et meliores sine fine efficiendas idonea semper existit.

512. *Probatur I. pars.* — Dupliciter enim asseri

(1) Haec dicimus si in operibus ad extra spectetur res secundum id quod est facta. Quid si Deus ipse alicui et suis operibus uniat, patet rem eiusmodi, qui parte Deum ipsum includit, infinitas esse dignitas. Quare idem S. Doctor. "Humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo, et beatitudine creatu ex hoc quod est fructu Dei, et beata Virgo ex hoc quod est Mater Dei, habent quadam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus." (loc. cit. a. 6. ad 4.)

potest, divinam potentiam coartari ad praesentem rerum ordinem. Primo quidem quasi operetur ex necessitate naturae: talis quippe operatio est determinata ad unum. Secundo a divina sapientia, sine qua divina voluntas nihil operatur, si scilicet non aliud ordo exigitari potuisset, nisi qui in hac rerum universitate est constitutus. Atqui neutrum dici potest. Non primum, quia ut ante demonstravimus [495, seqq.], Deus voluntate operatur, quae in operibus ad extra liberrima est libertate arbitrii seu indifferenitiae. Non alterum, quod ita eleganter demonstrat Angelicus: "Tota ratio ordinis quam sapiens rebus a se factis imponebit, a fine sumitur. Quando igitur finis est proportionatus rebus propter finem factis, sapientia facientis limitatur ad aliquem determinatum ordinem. Sed divina bonitas est finis improportionabiliter excedens res creatas. Unde divina sapientia non determinatur ad aliquem ordinem rerum, ut non possit aliud cursus rerum effluere. (*Summa th.* 1. p. q. 25. a. 5.)

513. *Probatur II. pars.* — Hinc vero sequuntur tria quae in conclusione addimus in commendationem divinae potentiae.

I. Ae primo quidem manifestum est, Deum sua sola virtute sine cooperatione causarum naturalium posse producere effectus ex ipsarum efficiencia provenientes. Virtus enim integra efficiendi, respectu cuiuscumque effectus, dicit perfectionem simpliciter, absolutam scilicet ab omni imperfectione. Ergo, ut ceterae perfectiones id genus, formaliter eminenter inveniri debet in infinita Dei potentia. Sed, posita virtute integra aliquius effectus, nihil prohibet, quominus hic existere queat, sine administriculo alterius virtutis. Ergo Deus sua sola virtute supplere potest efficientiam causarum secundarum in eundem effectuum productione.

II. Est etiam aequae manifestum, divinam virtutem ad alios effectus se pretendere, qui scilicet facultatem et exigentiam naturae plane excedunt. Tota enim virtus et naturalis capacitas causarum mundanarum limitata est ad certum terminum, utpote finita. Divina autem virtus in-

finita est. Atqui manifestum est, virtutem infinitam ad multo plura se extendere, quam sint ea quae effici possunt a causa virtutis finitae, vel naturaliter ab ea exiguntur. Ergo divina potentia effectus quoque producere potest qui naturae facultatem et exigentiam excedunt. Confer quae in *Philosophia Prima* diximus [564].

III. Ex eadem infinite divinae potentiae patet deinde, eam esse absolute inexhaustibilem, quatenus scilicet potest plura et meliora sine fine efficiere, quam sint ea quae de facto supponuntur existere. Quibuscumque enim creaturis positis, divina virtus effectiva ad extra manet in se integra et completa. Ergo plura alia adhuc efficiere potest quam quae re ipsa supponatur efficiere. Praeterea, si signata aliqua creature quantumvis perfecta, Deus non posset meliorem producere, divina virtus et exemplaritas, ut ut infinita, exhaudiretur in effectione et representatione rei finitae. Atqui id conceptuum pugnam involvit. Ergo non solum plura, sed meliora sine fine Deus producere potest, quam sint ea quae de facto existere supponantur.

514. *Objectio Leibnitiana.* — Dices fortasse cum Leibnitio (Théodicée. *Essai sur la bonté de Dieu*, 1. p. n. 8). Si Deus efficiere posset meliora his quae de facto existunt, duo videntur sequi incommoda. Alterum, quia sic Deus corrigaret opera quae fecit; hoc vero alienum est a dignitate operum divinorum. Alterum, quia sic opera Dei quae existunt, utpote minus bona, forent mala; quod iterum sine inconvenienti diei non potest. Ita passim Leibnitiani.

Respondeo, neutrum inconveniens legitime consequi ex doctrina quam propugnamus. Non primum, quia corrigi proprii illud dicitur quod ab errore purgatur, ei scilicet addendo perfectionem debitam qua caret. Opera autem Dei, etsi non absolute optima (quod ceteroquin in re finita manifestam implicat contradictionem), non propterea carent perfectione sibi debita. Non alterum, quia malum non quamecumque boni carentiam dicit, sed eam quae in *privacione* consistit, per remotionem scilicet boni debiti

[Pr. Ph. 492]. Potest autem optime intelligi minus bonum, quod habeat totam perfectionem sibi debitam, tametsi careat perfectione maiore, vel debita enti meliori. Quod si Leibnitiani omnem carentiam boni, in tota latitudine entis, malum appellant, necesse est fateantur, vel Deum nihil efficere posse, vel quaeconque efficit, ab huiuscmodi mali ratione absoluvi minime posse: quidquid enim Deus efficit, finitae perfectionis sit oportet. Ceterum, quo sensu legitimo intelligi possit, Deum in molitione suorum operum, optimum efficere, opportuniior loco cum Aquinate declarabimus, respective scilicet ad illum gradum manifestationis suaे bonitatis quem Deus pro sua libertate praefinivit.

Instabis, Deus in agendo attingit ultimam lineam sapientiae et potentiae; agit quippe sapientissime et potissimum. Atqui id non esset verum, si potest aliquid facere melius quam facit. Ita fere Leibnitius l. c.

Respondeo. S. Thomas eamdem fere objectionem ipse sibi proponit (*Summa th.* l. p. q. 25. a. 6.), eamque nitide sic resolvit. ⁴ Cum dicatur, Deum posse aliquid facere melius quam facit, si ly *melius* sit nomen, verum est; quilibet enim te potest facere aliam meliorem; eamdem vero potest facere meliorem quodam modo (sc. quoad accidentia), et quodam modo non (sc. quoad essentialia), sicut dictum est. Si vero ly *melius* sit adverbium, et importet modum ex parte facientis, sic Deus non potest facere melius quam sicut facit; quia non potest facere ex maiori sapientia et bonitate. Si autem importet modum ex parte facti, sic potest facere melius; quia potest dare rebus a se factis meliorem modum essendi, quantum ad accidentia, licet non quantum ad essentialia. (loc. cit. ad 1.)

515. Corollarium. — Distinctio potentiae Dei absolutae ab ordinata. — Ex dictis patet, quinam sit legitimus sensus quo intelligi debet aut potest quod passim, a theologis praesertim, dici solet, quum nonnulla attribuantur potentiae Dei *absolutae*, nonnulla vero potentiae Dei *ordinatae* vel etiam *ordinariae*. Quia in re primo quidem cavenda est prava omnino et prorsus erronea explicatio,

qua Ianseniani hunc dicendi modum detorquent. Absolutam nempe vocant potentiam quae secundum se sola operatur, non habito scilicet respectu ad sapientiam, iustitiam, ceterasque perfectiones divinas. Contra vocant ordinatam, quatenus his divinis attributis coniuncta et per ea moderata est. Patet, hanc distinctionem esse undeque absurdam. Quidquid enim est interne possibile, id inde nanciscitur quod similitudinem divinarum perfectionum in se refert [Pr. Ph. 604]. Divina autem potentia nullo modo considerari potest nisi in ordine ad id quod est interne possibile, ut ante ostensum est. Ergo falsitate plena est ea conceptione, qua divina potentia diceretur terminari ad aliquid quod a divinis attributis discordet. Tam enim impossibile est, quod Deus talia operetur, quam quod operetur contra seipsum (1). Est itaque duplex alia acceptio qua haec distinctio legitime usurpari potest. Primo itaque *absoluta* potentia Dei potest dici, si secundum se consideretur, in signo priori scilicet ad decreta divinae volun-

(1) ⁴ Quamvis divina potentia possit secundum se sola considerari et reapse ita consideretur, cum attributa divina secundum rationem distinguuntur; tamen, si potentiam absolutam et ordinatum hoc modo distinxeris, gravis erit error affirmare, Deum posse potentiam absolutam, quae non potest potentia ordinata. Sequitur enim revera, quod Calvinus ex usitate distinctione derivari voluit: esse in Deo, sicut in nobis, potentiam inordinatam operandi. At nunquam veteres, quos veneramus, Doctores distinctionem, quia uebantur, illo modo interpretari sunt: immo vero S. Thomas hoc ipso loco Iansenianam expositionem falsam esse ostendit. In nobis, ait, in quibus est aliud potentia et essentia a voluntate et intellectu, et iterum intellectus aliud a sapientia, et voluntas aliud a iustitia, potest esse aliud in potentia, quod non potest esse in voluntate iusta vel in intellectu sapiente. Sed in Deo est idem potentia et essentia, voluntas et intellectus, et sapientia et iustitia. Unde nihil potest esse in potentia divina, quod non possit esse in voluntate iusta ipsius et intellectu sapientie eius. (*Summa th.* l. c. ad 1.) Neque igitur in Deo illa est potentia operandi nisi ea, quae sapientia probat et voluntas sancta amplecti potest; eo quod divina potentia non solum semper conmittenit sapientiae et voluntati sanctae, sed et ipsa est sapientia et sancta voluntas. I. KLEUTGEN (*De ipso Deo*, n. 647).

tatis, quibus hunc ordinem prae alio ab aeterno praefinivit. Dicetur proinde *ordinata*, secundum quod est potestas exequens ea, quae voluntas dirigente sapientia reapse decrevit. Sic absolute potuit Deus hominem sine gratiae donis creare; sed ordinata potentia non potuit, et quod benigna voluntate statuerit, ut super naturae conditionem ad divina fruenda elevaretur. Haec est expositio B. Thomae (*Summa th.* 1. p. q. 25. a. 5. ad 1.: item 3. *Cont. Gent.* c. 96.). Alius distinguendi modus est, si absolutae potentiae divinae tribuantur quae praeter communes sive naturae sive gratiae leges Deus operatur, ut contingit in miraculis; ordinatae vero, seu melius *ordinariae*, potentiae divinae attribubantur, quae Deus operatur secundum modum et legem communem sive naturam sive gratiae, ut cum astra suos cursus peragere simuntur. Hinc multa quae Deus potest de potentia absoluta, hoc altero modo explicata, debent dici pertinere ad potentiam Dei ordinatam in priori sensu intellectam. Negari minime potest hanc alteram expositionem esse quoque legitimam, immo usitatissimam.

DISPUTATIO IV.

DE DEO CREATORE

SECTIO I.

*Dependentia rerum omnium a Deo,
ut a prima causa effidente
et exemplari.*

516. **Ordo tractationis.** — Egimus in Disputatione precedente de operatione divina immanente, secundum quam Deus sic vivit ut sit ipsa vita subsistens. Tractandum modo assumimus de divina operations ad extra, secundum quam attributa Creatoris et quae creationem consequuntur, in Deo considerantur. Etsi enim eiusmodi operatio et ipsa sit formaliter Deo immans, ut quae unum idemque est cum divina substantia [508, I], est tamen virtualiter transiens propter habitudinem quam importat ad opus ad extra ex eius efficacitate proveniens. Ut autem lucidior evadat haec tractatio, eundem ordinem fere sectabimur quem Doctor Angelicus (*Summa th.* 1. p. q. 44, seqq.). Imprimis itaque generali quadam conspectu contemplanda venit dependentia rerum omnium a Deo, ut a prima causa efficiente, exemplari, et finali: secundum hanc enim triplex habitudinem haec dependentia absorbitur. Tum vero magis detinuculate, quis sit modus quo asserta dependentia habetur, indagabimus. Id porro duplice alia consideratione continetur: altera quae est de ipsa actione